
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci, del mese di dicembre, alle ore 17:00,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  70   Del  10-12-2018

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE  E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTI=
VO  "GAETANO  SCIREA"  -  BANDO  SPORT E PERIFERIE
2018 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.
-

Immediatamente eseguibile N
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto lo stesso progetto meritevole di approvazione;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Con  voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,
comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);
Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, in linea tecnica al fine2.
della richiesta dei finanziamenti il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale relativo a: “Riqualificazione e completamento impianto
sportivo Gaetano Scirea” predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, in data
dicembre 2018 che prevede una spesa complessiva di euro 49.692,20 di cui euro
39.976,00 per lavori a misura ed euro 9.716,20 per somme a disposizione, costituito
dai seguenti elaborati:
Fascicolo “A” - Relazioni di Progetto-
Localizzazione dell’intervento-
Cenni storici-
Premessa-
Descrizione degli interventi previsti-
Quadro tecnico economico-
Elenco e Cronoprogramma delle lavorazioni-
Relazione Geologica, Sismica e Specialistiche-
Studi di Inserimento Urbanistico e di Fattibilità Ambientale-
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici-
Determinazione Costo interventi e Quadro Economico-
Documentazione fotografica-
Dichiarazione sul Piano di sicurezza-
Dichiarazione sul Fascicolo della Manutenzione-
Dichiarazione sui Calcoli delle strutture e degli impianti-

Fascicolo “B” – Computo metrico ed elenco prezzi-
Computo metrico-
Elenco prezzi-
Analisi prezzi-
Quadro tecnico economico-

Fascicolo “C” – Capitolati speciale d’appalto e contratto tipo-
Capitolato Speciale d’appalto-
Categoria lavori-

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Modalità delle lavorazioni-
Capitolato e contratto tipo-

Fascicolo “D” – Elaborati architettonici-
Tavola stato attuale e stato modificato-

e avente il Q.T.E. sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori:    euro      39.976,00   euro    39.976,00
- di cui oneri per la sicurezza       euro        1.199,28
   Totale lavori soggetti a ribasso d’astaeuro     38.776,72 

Somme a disp.ne dell'Amm.ne:
- IVA 10% su lavori euro 3.997,60
- IVA 10% su imprevisti euro 199,88
- Imprevisti euro        1.998,80
- Incentivazione euro 119,92
- Oneri tecnici (IVA ed oneri compresi) euro 3.400,00
Totale somme a disp.ne euro 9.716,20 euro        9.716,20
Totale intervento euro      49.692,20

Di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica R.U.P. dell’intervento in oggetto,3.
autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti amministrativi necessari alla sua
attuazione, alla partecipazione al bando “SPORT E PERIFERIE” 2018 per la
sezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1,
comma 362 L. 27/12/2017, N. 205 promosso dall’ufficio per lo sport della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Di dare atto che l’importo complessivo di € 49.692,20, afferente al presente4.
provvedimento, è imputato al capitolo di spesa n.2795 e che si provvederà al
cofinanziamento dei lavori per il 26% dell’importo tramite fondi di bilancio di
esercizio finanziario comunale 2019 per la somma di €12.921,01 e per il restante
74% mediante contributo per partecipazione al bando di cui in premessa per la
somma di € 36.771,19;

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:
La Legge n. 205 del 27 dicembre 2017, recante «Bilancio di previsione dello-
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio
2018-2020» all’articolo 1, comma 362 ha attribuito natura strutturale al Fondo
«Sport e Periferie» di cui all’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio
2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere
dall’anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri. In particolare, il predetto articolo 1,
comma 362, della legge 27 dicembre 2017 n. 205, prevede che, con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle finanze, sono individuati i criteri e le modalità di gestione
delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità
individuate dall’articolo 15, comma 2, lettere a), b), c), del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni dalla legge 22 gennaio
2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso;
In attuazione a quanto sopra previsto, in data 31 ottobre 2018, è stato emanato-
il suddetto decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che definisce i criteri
e le modalità di gestione delle risorse di €10.000.000,00 all’anno, a decorrere
dal 2018;
L’ufficio per lo sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione di-
quanto previsto dal decreto del presidente del consiglio dei ministri del 31
ottobre 2018, deve procedere alla selezione di interventi da finanziare volti alle
seguenti finalità:

Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attivitào
agonistica, localizzati nelle ree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane;
Diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibrio
economici e sociali;
Completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti dao
destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale;

Per formulare la domanda di contributo è necessario compilare la modulistica
allegata al bando (allegati A1 e A2), che costituiscono parte integrante dello
stesso bando;

RILEVATO CHE L’Amministrazione comunale, intende avviare i lavori inerenti la
“Riqualificazione e completamento impianto sportivo Gaetano Scirea” e nello specifico
riqualificare ed utilizzare l’esistente campo di calcetto in terra battuta, facente parte
dell’impianto sportivo denominato G. Scirea, per la pratica sportiva “amatoriale”, senza
la presenza di pubblico, ha conferito al sottoscritto, Responsabile dell’Area Tecnica
Comunale e Responsabile del Procedimento, di redigere l’allegato progetto
definitivo/esecutivo inerente i lavori di miglioramento del sottofondo, adozione di
sistemi di deflusso delle acque meteoriche superficiali e completamento con manto
erboso sintetico con annesse linee di gioco e porte;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e completamento
impianto sportivo Gaetano Scirea” predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, in data
dicembre 2018 che prevede una spesa complessiva di euro 49.692,20 di cui euro
39.976,00 per lavori a misura ed euro 9.716,20 per somme a disposizione, costituito
dai seguenti elaborati:
Fascicolo “A” - Relazioni di Progetto-
Localizzazione dell’intervento-
Cenni storici-
Premessa-

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Descrizione degli interventi previsti-
Quadro tecnico economico-
Elenco e Cronoprogramma delle lavorazioni-
Relazione Geologica, Sismica e Specialistiche-
Studi di Inserimento Urbanistico e di Fattibilità Ambientale-
Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici-
Determinazione Costo interventi e Quadro Economico-
Documentazione fotografica-
Dichiarazione sul Piano di sicurezza-
Dichiarazione sul Fascicolo della Manutenzione-
Dichiarazione sui Calcoli delle strutture e degli impianti-

Fascicolo “B” – Computo metrico ed elenco prezzi-
Computo metrico-
Elenco prezzi-
Analisi prezzi-
Quadro tecnico economico-

Fascicolo “C” – Capitolati speciale d’appalto e contratto tipo-
Capitolato Speciale d’appalto-
Categoria lavori-
Modalità delle lavorazioni-
Capitolato e contratto tipo-

Fascicolo “D” – Elaborati architettonici-
Tavola stato attuale e stato modificato-

e avente il Q.T.E. sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori:       euro      39.976,00  euro        39.976,00
- di cui oneri per la sicurezza       euro        1.199,28
   Totale lavori soggetti a ribasso d’astaeuro     38.776,72 

Somme a disp.ne dell'Amm.ne:
- IVA 10% su lavori euro 3.997,60
- IVA 10% su imprevisti euro 199,88
- Imprevisti euro        1.998,80
- Incentivazione euro 119,92
- Oneri tecnici (IVA ed oneri compresi) euro 3.400,00
Totale somme a disp.ne euro 9.716,20 euro     9.716,20
Totale intervento euro      49.692,20

RILEVATO che il progetto definitivo/esecutivo come sopra costituito soddisfa le
esigenze prospettate dall’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo come sopra costituito, è stato redatto
ai sensi e nel rispetto dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, per quanto attiene alla verifica preventiva delle fasi di progettazione
e alla validazione del progetto si provvederà ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 del
D.Lgs. n. 50/2016;

DATO INOLTRE ATTO che, per quanto riguarda le risorse necessarie a tale compito
sono state previste ai sensi del comma 5 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 nel quadro
economico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



PRESO ATTO della necessità di approvare il progetto definitivo/esecutivo in linea
tecnica al fine di permettere la partecipazione al bando promosso dall’ufficio per lo
sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri “SPORT E PERIFERIE” 2018 per la
sezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1 , comma
362 L. 27/12/2017, N. 205;

VISTO l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera "C"
del comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto:"Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento
di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»), per quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs.
n. 50/2016;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L. 241/1990, dell’articolo 6 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di deliberare
in merito;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati acquisiti pareri
favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000,  dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità
tecnica;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario
Responsabile dell’Area Tecnica

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in linea tecnica al2.
fine della richiesta dei finanziamenti il progetto definitivo/esecutivo redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo a: “Riqualificazione e completamento
impianto sportivo Gaetano Scirea” predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, in
data dicembre 2018 che prevede una spesa complessiva di euro 49.692,20 di cui
euro 39.976,00 per lavori a misura ed euro 9.716,20 per somme a disposizione,
costituito dai seguenti elaborati:
Fascicolo “A” - Relazioni di Progetto-
Localizzazione dell’intervento-
Cenni storici-
Premessa-
Descrizione degli interventi previsti-
Quadro tecnico economico-
Elenco e Cronoprogramma delle lavorazioni-
Relazione Geologica, Sismica e Specialistiche-
Studi di Inserimento Urbanistico e di Fattibilità Ambientale-

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici-
Determinazione Costo interventi e Quadro Economico-
Documentazione fotografica-
Dichiarazione sul Piano di sicurezza-
Dichiarazione sul Fascicolo della Manutenzione-
Dichiarazione sui Calcoli delle strutture e degli impianti-

Fascicolo “B” – Computo metrico ed elenco prezzi-
Computo metrico-
Elenco prezzi-
Analisi prezzi-
Quadro tecnico economico-

Fascicolo “C” – Capitolati speciale d’appalto e contratto tipo-
Capitolato Speciale d’appalto-
Categoria lavori-
Modalità delle lavorazioni-
Capitolato e contratto tipo-

Fascicolo “D” – Elaborati architettonici-
Tavola stato attuale e stato modificato-

e avente il Q.T.E. sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Importo lavori:       euro      39.976,00   euro        39.976,00
- di cui oneri per la sicurezza       euro        1.199,28
   Totale lavori soggetti a ribasso d’astaeuro     38.776,72 

Somme a disp.ne dell'Amm.ne:
- IVA 10% su lavori euro 3.997,60
- IVA 10% su imprevisti euro 199,88
- Imprevisti euro        1.998,80
- Incentivazione euro 119,92
- Oneri tecnici (IVA ed oneri compresi) euro 3.400,00
Totale somme a disp.ne euro 9.716,20 euro      9.716,20
Totale intervento euro      49.692,20

DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica R.U.P. dell’intervento in oggetto,3.
autorizzandolo all’emissione dei conseguenti atti amministrativi necessari alla sua
attuazione, alla partecipazione al bando “SPORT E PERIFERIE” 2018 per la
sezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1,
comma 362 L. 27/12/2017, N. 205 promosso dall’ufficio per lo sport della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 49.692,20, afferente al presente4.
provvedimento, è imputato al capitolo di spesa n.2795 e che si provvederà al
cofinanziamento dei lavori per il 26% dell’importo tramite fondi di bilancio di
esercizio finanziario comunale 2019 per la somma di €12.921,01 e per il restante
74% mediante contributo per partecipazione al bando di cui in premessa per la
somma di € 36.771,19;

DI DICHIARARE, con votazione unanime, la presente proposta immediatamente5.
esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 10-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 10-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __81__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 09-03-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 24-03-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 09-03-2019 F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 10-12-2018

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  09-03-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 10-12-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


